
Oggetto: AVVISO  DI CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE - AT=
TIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SINDACO

N. 1          DEL 12-02-2021

PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.1 del 12-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.1 del 12-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In qualità di autorità comunale di Protezione Civile

VISTO il nuovo Piano Comunale di emergenza e di Protezione Civile, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2020;

Visto l’avviso di condizioni meteo avverse emesso dalla Sala Operativa Unificata Permanente
della Protezione Civile della Regione Marche n. 13 del 12/02/2021 valido dalle ore 18.00 di
oggi e fino alle ore 24.00 del 13/02/2021;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile a garantire la
tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con particolare riferimento all’integrità
della vita, all’assistenza alla popolazione, alla gestione della viabilità ed alla tutela
dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover assicurare il pieno coordinamento di tutte le azioni poste
in essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena
integrazione delle attività del Comune  con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione
civile;

CONSIDERATO quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile;

RITENUTO pertanto dover provvedere all’apertura del Centro Operativo Comunale
(C.O.C.) per il periodo dalle 18.00 di oggi 12/02/2021 e fino alle 24.00 di domani
13.02.2021 e, comunque, fino alla fine dello stato di allerta meteo, al fine di assicurare,
nell’ambito del territorio del Comune di Castignano la direzione e il coordinamento dei
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, la gestione della viabilità e del
volontariato in relazione all’evento in premessa indicato;

D' intesa con i Responsabili dei Servizi  dell' Ente;

Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

Visto il D.P.R. 194/2001, “Regolamento recante norme concernenti la partecipazione delle
organizzazioni di volontariato nelle attività di protezione civile” ;

Vista la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7
settembre 2001, n. 353;

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 5114, recante "Ripartizione
delle competenze amministrative in materia di protezione civile";

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi
per le gestione delle emergenze" del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima
risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo comunale (C.O.C.) dove siano
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;



Tecnico scientifica e pianificazione

5 Servizi essenziali, edifici e impianti pubblici
ARCH. MARTINA
BUTTERI

ARCH. MARTINA
BUTTERI

6 Censimento danni a persone e cose IONNI MARIELLA

FUNZIONE

7 Strutture operative locali e Viabilità SCARAMUCCI VALERIA

2 Sanità e Veterinaria

8 Telecomunicazioni e Sistemi Informativi
ADAMELLO
GIACOMOZZI

IONNI MARIELLA

RESPONSABILE

9 Assistenza alla popolazione
ADAMELLO
GIACOMOZZI

VISTO l’art. 12 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ORDINA

L'apertura del Centro Operativo Comunale (COC) presso la Scuola Media del capoluogo
sita in Via Galvoni dalle ore 18.00 di oggi 12 febbraio 2021 e fino alle ore 24.00 del
13/02/2021, e, comunque, fino alla fine dello stato di allerta meteo, con il compito di
supportare il Sindaco, nella sua qualità di Autorità Comunale di protezione civile nella
direzione e coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, la
gestione della viabilità e del volontariato in relazione all’evento in premessa indicato.

Di attivare tutte le funzioni di emergenza in seno al COC e di individuare quali
referenti/responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati nell’elenco di seguito
riportato, con a fianco i relativi numeri da contattare in caso di emergenza:

SINDACO – Autorità locale di Protezione Civile tel. 338 4339577

10 Matrici Ambientali
ADAMELLO
GIACOMOZZI

3 Volontariato

11 Comunicazione e attività scolastica IONNI MARIELLA

ADAMELLO
GIACOMOZZI

12 Economica
SILVIA ROBERTA
VALLORANI

C.O.C.

SINDACO

13 Assistenza sociale
SORRENTINO
STEFANIA

4

Contatti telefonici:

Materiali, mezzi e squadre operative comunali SCARAMUCCI VALERIA

1

PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.1 del 12-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3



CHE tutto il personale in servizio presso il Comune di Castignano alla data odierna, ciascuno
per quanto di relativa competenza, è direttamente incardinato nel COC con il compito di
svolgere tutte le funzioni, sia operativa che tecnico amministrativa connessa all’emergenza
sisma, al fine di consentire la massima funzionalità del COC stesso.

DISPONE

Che del presente provvedimento venga data comunicazione a tutti i dipendenti in quanto
incardinati nel COC.

Che il presente provvedimento si intende efficace dalla data odierna e produttivo di effetti per
tutta la durata della fase emergenziale.

Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano, a
richiesta, la presenza presso il COC di proprio personale di appartenenza per l' operatività
delle funzioni.

DISPONE ALTRESI’

POLINI FABIO
Assessore Prot.
Civile

0736.822128

POLINI FABIO Sindaco

SORRENTINO
STEFANIA

Segretario
Comunale

0736.822128

0736.822128

ADAMELLO
GIACOMOZZI

Coord. Gruppo
comunale
volontari

0736.822128
339.6735169
340.4032863

VALERIA
SCARAMUCCI

Comandante
VV.UU.

0736.822128

ANDREA
FIORAVANTI

Vice sindaco 0736.822128

PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.1 del 12-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Nominativo



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.1 del 12-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e la trasmissione della stessa alla
Prefettura di Ascoli Piceno ed alla Regione Marche – Servizio Protezione Civile.

AVVERTE
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla pubblicazione del
presente provvedimento;

Dalla residenza municipale, li 12/02/2021

IL SINDACO
F.to: FABIO POLINI



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.1 del 12-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  13-02-2021 al
28-02-2021 con numero 147

Castignano, li 13-02-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


